
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via G. Gronchi – 67100 L’Aquila 

TEL. 0862/432094 
EMAIL: CONTRATTI@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

 

D.D.G. n. __________ 

 

Prot. n.  __________ del ______________ 

 

Affidamento diretto sul MEPA, mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del 

Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge con L. n. 120/2020, del servizio di accesso alla banca 

dati Electra Omnia – anno 2021 – Raccolta completa norme CEI S001 . 

Revoca ex art. 21 quinquies della L. n. 241/90 del D.D.G. n. 451/2020 con cui è stato disposto 

l’affidamento del servizio, e nuovo affidamento diretto fuori Mepa. 

CIG Z96308524E 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Visto il D.D.G. n. 97/2021 Prot n. 24611 del 18/02/2021 con il quale è stata autorizzata la 

trattativa diretta su MEPA del servizio in oggetto, all’operatore economico CEI Comitato 

Elettronico Italiano, come da richiesta del RUP, Dott.sa Grazia Di Bartolomeo; 

 Vista la nota prot. n. 26710 del 23/02/2021 a firma del Responsabile dell’area Biblioteche, 

Dott.sa Grazia Di Bartolomeo, la quale richiede la revoca, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 

241/90, del D.D.G. n. 451/2020 con il quale è stato disposto l’affidamento suddetto, considerato 

che l’operatore economico CEI Comitato Elettronico Italiano sede legale in P. Saccardo 9 20134 

Milano, non è stato in alcun modo individuabile sul sistema Mepa, e il servizio affidato con il 

surrichiamato decreto non è mai stato attivato; 

 Ritenuto, in ragione di quanto sopra, di dover disporre la revoca ex art. 21 quinquies della L. 

241/90 del D.D.G. n. 451/2020 del D.D.G. n. 97/2021 Prot n. 24611 del 18/02/2021; 

 Considerato che con la richiesta della Responsabile dell’Area Biblioteche, dott.ssa Grazia Di 

Bartolomeo, prot. n. 26719 del 23/02/2021, la stessa, persistendo la necessità di attivare le 

procedure necessarie per l’affidamento del servizio con lo stesso operatore economico trattandosi 

di servizio esclusivo, ne richiede l’avvio tramite affidamento diretto fuori Mepa;   

 Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per l’affidamento del 

servizio suddetto; 

 Considerato che il servizio di cui trattasi non risulta essere disponibile per tipologia in nessuna 

convenzione CONSIP attiva; 

 Considerato che l’importo dell’affidamento è pari ad euro 6.000,00+ IVA, e in relazione 

all’affidamento la Stazione Appaltante, si riserva la facoltà di aumentare o diminuire la 



Via G. Gronchi – 67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432094 

EMAIL: CONTRATTI@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

 

2 

prestazione oggetto dell’affidamento fino alla concorrenza del 20% dell’importo del contratto 

ex art. 106, comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i..  

   Constatato che il servizio in oggetto rientra, nei limiti di valore previsti dall’art. 1, comma 2, lett. 

a) del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020;  

   Dato atto che, come dichiarato dal proposto RUP nella richiesta surrichiamata, trattandosi di 

beni/servizi destinati funzionalmente alla didattica e alla ricerca, la stessa intende avvalersi delle 

disposizioni introdotte dal D.L n. 126/2019, convertito con L. 159/2019, e dal D.L. n. 34/2020 

convertito con L. 77/2020, art. 236 comma 2, che consentono, per tali categorie di beni, di non 

ricorrere a Consip, al Mepa ed alle procedure telematiche;  

   Acquisito in data 15/03/2021, prot. n.36241, il DGUE (documento di gara unico europeo) 

rilasciato ai sensi degli artt. 46 e 47 e 76 del DPR n. 445/00 e contenente le dichiarazioni di cui  

all’art. 80 del D.Lsg n. 50/2016 e s.m.i. oltre alla ricevuta di avvenuto pagamento della cauzione 

di € 600,00; 

   Verificata in data 16/03/2021 la regolarità del DURC dell’operatore economico; 

   Consultato in data 16/03/2021, il Casellario ANAC – sezione riservata, dal quale non risultano 

annotazioni nei confronti dell’operatore economico di cui trattasi;  

   Acquisito tramite il servizio TELEMACO – Infocamere, la certificazione dalla quale non 

risultano per l’operatore economico scioglimenti o procedure concorsuali con riferimento ai 

motivi di esclusione per le dichiarazioni di cui all’art. 80 comma 5 lett. b del D.Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i.;  

   Dato atto che in data 16/03/2021 con nota prot. n. 37191 è stato richiesto dalla Stazione 

Appaltante il Certificato dell’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale I di Milano – volto a 

verificare che a carico dell’operatore economico non sussistano i motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 comma 4 del D.L.gs.50/2016 e s.m.i.; 

   Dato atto che in data 16/03/2021 con nota prot. n. 37163 è stato richiesto dalla Stazione 

Appaltante il Certificato del casellario giudiziale – volto a verificare che a carico dell’operatore 

economico non sussistano i motivi di esclusione i motivi di esclusione di cui all’art. 80 comma 1, 

5 e 5 comma f, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i;  

   Vista l’annotazione apposta al  prot. 32715 del 05/03/2021, con la quale la Dott.ssa Grazia Di 

Bartolomeo ha richiesto l’affidamento del servizio, condizionando l’affidamento stesso all’esito 

positivo dei suddetti controlli, rispetto ai quali non è ancora pervenuto il riscontro da parte degli 

enti preposti; 

   Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sulla seguente 

voce di bilancio: C.A. 04.03.08.02.07 "Utenze e canoni di accesso a banche dati”; 

Visti: 

- Il .L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020; 

- Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 



Via G. Gronchi – 67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432094 

EMAIL: CONTRATTI@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

 

3 

-  Le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al 

D.lgs 19/04/2017 n. 56 con delibera del Consiglio Anac n. 206 del 01/03/2018; 

-  Il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

-  La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

-  Il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.; 

- La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

- La Legge n. 135/2012; 

- La Legge 488/1999; 

DECRETA 

 di disporre la revoca ex art. 21 quinquies della L. 241/90 del D.D.G. n. 97/2021 Prot n. 24611 del 

30/07/2020; 

 di autorizzare, per le ragioni esposte nella parte narrativa del presente atto, l’affidamento del servizio 

di accesso alla banca dati Electra Omnia – anno 2021 – Raccolta completa norme CEI S001, 

all’operatore economico CEI Comitato Elettronico Italiano sede legale in P. Saccardo 9 - 20134 

Milano, per un importo totale di euro 6000,00+ IVA; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito della presentazione di apposita fattura 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e alla 

dichiarazione di avvenuta Verifica di Conformità come previsto dall’art. 102, comma 2 del 

D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

NOMINA 

 

Responsabile del Procedimento la dott.ssa Grazia Di Bartolomeo, Responsabile dell’Area Biblioteca 

dell’Università degli Studi dell’Aquila, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, e che dichiara, altresì, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del R.U.P. sul sito istituzionale dell’Università degli Studi 

dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

L’Aquila, _______________      

     IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Pietro Di Benedetto 

 

 

 

 


		2021-03-22T10:41:04+0000
	DI BENEDETTO PIETRO
	firma digitale




